П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 апреля 2020 г г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Шабалиной М.Ф

При секретаре Пименовой А.И

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Молчановой Е.А

Подсудимого ФИО1

Адвоката Бобакова Л.И

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, прож. 

<

адрес>, судимого

27.06.2016 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 166,264.1, ч 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев с лишением права управления транспортными средствами на 2 года. Постановлением 

<

данные изъяты> от 16.06.2017 водворен в места лишения свободы на 2 года 6 месяцев. Постановлением 

<

данные изъяты> от 20.06.2018 освобожден условно досрочно на 1 год 6 месяцев 16 дней.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил нанесение побоев, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 6.1.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Тюменского районного суда 

<

адрес> ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 7 суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры с Потерпевший №1 возникшей на почве личных неприязненных отношений, имея умысел направленный на причинение физической боли Потерпевший №1, подошел к последнему на близкое расстояние и, действуя умышленно, нанес один удар правой руки в область переносицы и один удар локтем правой руки в область головы Потерпевший №1, тем самым причинив физическую боль и телесные повреждения в виде гематом на веках левого и правого глаз, ушибы мягких тканей лица и головы, поверхностной раны в затылочной области головы, которые вреда здоровью Потерпевший №1 не причинили, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, заявив, что осознает характер и принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Адвокат ФИО5 поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 116.1 УК РФ - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом подвернутым административному наказанию за аналогичное деяние.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершил преступление относящиеся к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на диспансерных учетах у врача психиатра состоит, и значится в сигнальной группе у врача нарколога, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, ранее судим, 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, состояние здоровья.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

Суд в соответствии со ст. 6,60, 61 УК РФ полагает возможным назначить наказание в виде штрафа

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64, 73 УК РФ предусматривающей назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение преступления, либо условного наказания не установлено.

Приговор 

<

данные изъяты> от 27.06.2016 исполнять самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ст. 116.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в сумме 35 000 рублей взыскав в доход государства.

В соответствии со ст. 72 ч 5 УК РФ при назначении осужденному, содержащемуся под стражей до судебного разбирательства в качестве основного вида наказания штрафа, суд освобождает от отбывания наказания ФИО1

Меру пресечения изменить из под стражи освободить в зале суда.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

Судья М.Ф.Шабалина